
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 21 de outubro de 2017 – 11 
junho de 1993, e tendo em vista o disposto no Artigo 12 da Lei 19 .420 
de 11 de janeiro de 2011, regulamentada pelos Art . 4°, § 1° e §2° e Art . 
5°, § 1° e §2° do Decreto 46.398 de 27 de dezembro de2013,

RESOLvE:
Art. 1º - O Art. 2º da Resolução SEESP n° 22, de 28 de julho de 2017, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art . 2º- A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de 
Arquivo será composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro:
 Thárcio Elizio dos Santos Silva - MASP 1 .345 .336-0 - Presidente
 Ana Paula Aparecida Lopes Ângelo - MASP: 1 .301 .466-7 -Membro
 Daniel Luiz Dos Santos -MASP 1.081.369-9- Membro
 Elaine De Souza Rodrigues Matricula. 648.394 - Membro
 Erick Castro Terto - MASP: 1.437.116-5 - Membro
 Danieli Martins Costa - MASP: 1 .356 .605-4 - Membro
 Meire Avelar Bernardes - MASP: 1 .056 .300-5 – Membro
 Eduardo Cardoso Dutra- Masp:1.045.206-8 – Membro
 vianello Felisbino Filho - Masp: 1 .047 .140-7 – Membro
 Gislene Suzana Martimiano Rocha-Masp: 1 .045 .242-3 - Membro

 Parágrafo Único- É da competência do presidente indicar seu substi-
tuto, dentre os demais membros da comissão, para substitui-lo em seus 
impedimentos.”
 Art . 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 20 de Outubro de 2017 .

ARNALDO GONTIJO DE FREITAS
 Secretário de Estado de Esportes

20 1021081 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
Ato nº 244 – O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº . 
45 .799 de 06 de dezembro de 2011, PRORROGA O PRAZO PARA 
POSSE, a contar de 23 de outubro de 2017 nos termos do § 1º do artigo 
66 da Lei nº. 869 de 05 de julho de 1952, referente ao cargo de Profes-
sor de Educação Superior, dos servidores:
Masp 1054553-1 – Mariza Alves Barbosa Teles
Masp 1419554-9 – Guilherme Roedel Fernandez Silva
Masp 1415311-8 – Maria Aparecida Oliveira de Carvalho
Masp 1109249-1 – Maria Odília de Quadros Pimentel
Masp 1148187-6 – Daniela Oliveira Lima Magalhães
Masp 0597598-2 – Gilzeane dos Santos Sant’ana Prazeres
Masp 1141060-2 – Marileia Chaves Andrade
CPF 031319486-63 – Fernanda Gonçalves Rodrigues

20 1021226 - 1
 PORTARIA Nº 134 – REITOR/2017

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia e, considerando: 
a Rede de Propagação da Cultura Local entre as universidades Públicas 
Estaduais da Região Sudeste, conforme convênio firmado, resolve: Art. 
1º Constituir a Comissão Executiva do Corredor Cultural no âmbito da 
universidade Estadual de Montes Claros, que será assim composta: Jus-
sara Maria de Carvalho Guimarães, Masp 1046353-7, que a presidirá; 
Igor Hemerson Coimbra Rocha, Masp 1015908-5; José Roberto Lopes 
De Sales, Masp 0552324-6; Leonardo Silva Alves, Masp 0661814-4; 
Luciano Cândido E Sarmento; Masp 1001082-5; Paulo Eduardo Gomes 
De Barros, Masp 0374547-8. Art. 2º Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Regis-
tre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

20 1021140 - 1
PORTARIA Nº 129 – REITOR/2017

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art . 1º Dispensar o 
servidor Rafael Moreno Ribeiro do Nascimento – Masp 1176296-0, da 
função e competência como suplente de Administrador De Segurança 
para os sistemas SIAD/MG, SIAFI/MG e SIGCON/MG, no âmbito da 
unimontes . Art . 2º Designar o servidor Hugo Luciano de Souza Leal 
– Masp 1395227-0, na qualidade de suplente, como Administrador de 
Segurança para os sistemas SIAD/MG, SIAFI/MG e SIGCON/MG, 
no âmbito da Unimontes. Art. 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entrará em vigor nesta data . Registre-se . Divulgue-se . 
Cumpra-se .

20 1021147 - 1
PORTARIA Nº 131 – REITOR/2017

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela legislação vigente, considerando o disposto no artigo 9º da Lei 
Complementar nº 116, de 11 de janeiro de 2011 e no Decreto Estadual 
nº 46 .060, de 05 de outubro de 2012; a política institucional de preven-
ção e combate a assédio moral a servidores docentes e técnico-adminis-
trativos da Universidade e o relacionamento entre esses profissionais 
que exercem suas atividades laborais habituais na Instituição, em aten-
dimento à observância da necessidade de sua saúde física e psicoló-
gica, do bem estar e desempenho profissional e, consequentemente, dos 
resultados institucionais; a preocupação com o ambiente laboral sau-
dável no âmbito institucional e do estabelecimento de ações que visem 
estabelecer ações de melhoria no ambiente institucional; a necessidade 
de uma maior conscientização e reconhecimento da relevância desse 
tema no ambiente institucional, resolve: Art . 1º Constituir Comissão 
de Prevenção, Conciliação de Conflitos e Combate ao Assédio Moral 
no âmbito da Unimontes, que será assim composta: Antonio Alvimar 
Souza – Masp  .1045557-4, que a presidirá; Antônio Carlos Ferreira – 
Masp 1046609-2; Ana Paula Glinfiskoi Thé – Masp 1123481-2, repre-
sentante da Adunimontes; Geralda Eliana veloso Lopes de Sá – Masp 
1046750-4; Carlos Alberto Siqueira Alexandre – Masp 1046536-7; 
João Luiz de Almeida – Masp 1045754-7; Kleber Alves vieira – Masp 
1062091-2, representante do SIND-Saúde/MG Regional Norte. Art. 2º 
Determinar a todos os titulares de órgãos e unidades desta Universi-
dade que sejam oferecidos à Comissão os meios, recursos e colabo-
ração indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições. Art. 
3° Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 
073-REITOR/2017, esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção . Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

20 1021070 - 1
PORTARIA Nº 130 – REITOR/2017

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve: Art . 1º 
Alterar a composição da Comissão de Análise de Óbitos do Hospital 
universitário Clemente de Faria que passa a vigorar com a seguinte 
composição: Janice Mendes Stuart Almeida, Masp 10467538, que a 
presidirá; Bruno Leal Barbosa, CPF 048.404.656-06; Fernanda Mari-
nela Canário Dos Santos, Masp 13925995; Luciano Oliveira Marques, 

Masp 11251220; Otávio Henrique Oliveira Macedo, Masp 11760352; 
Romero Iago Freitas Mendes, Masp 12388476; Simone Guimarães 
Teixeira Souto, Masp 10457190 . Art . 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Regis-
tre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

20 1020849 - 1
 PORTARIA Nº 132 – REITOR/2017

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve: Art . 
1º Alterar a composição do Comitê Transfusional Multidisciplinar do 
Hospital universitário Clemente de Faria que passa a vigorar com a 
seguinte composição: José Alfreu Soares Junior, Masp 14430672, 
que a presidirá; Cláudia Rocha Biscotto, Masp 10587194; Cristina 
Soares Pereira Antunes, Masp 10465185; Fernanda Aquino Oliveira 
Madureira, Masp 10544682; Helder Leone Alves De Carvalho, Masp 
10530780; Kelly Cristina Alencar Soares Baldez, Masp 10543577; 
Luciene Nunes Almeida Queiroz, Masp 14298996; Maria Alice Palma 
Avelar, Masp 10458933; Mary Imaculada Mendes, Masp 10461499; 
Paulo Fernando Aguiar, Masp 11115060; Romero Iago Freitas Mendes, 
Masp 12388476; Romildo D’angelis, Masp 10459220; Waldete Ruas 
De Mendonça Silveira, Masp 10461713 . Art . 2º Revogadas as disposi-
ções em contrário, em especial a Portaria nº 064 - REITOR/2016, esta 
Portaria entra em vigor nesta data .

20 1021117 - 1
Ato nº 243 – O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 
45 .799 de 06 de dezembro de 2011, DISPENSA, a pedido, nos termos 
do artigo 10, § 5º, da Lei Estadual n. 10.254/90, a contar de 16/10/2017, 
a seguinte servidora:
CENTRO CIÊNCIAS HuMANAS – CCH
Masp 1178178-8 – Bernarda Elane Madureira Lopes, 40h/a.

17 1019812 - 1
 PORTARIA Nº 133 – REITOR/2017

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, o inciso vI do 
art . 25 do Regimento Geral da unimontes; o inciso Iv do art . 7º do 
Decreto nº 43.586/2003, resolve: Art. 1º Designar o Professor Marcos 
Borges Nunes de Souza – Masp 136.768-79, como responsável pela 
elaboração de pareceres técnico-contábeis nos processos licitatórios, 
junto à Comissão Permanente de Licitação . Parágrafo único . A desig-
nação de que trata o caput não ensejará percepção de quaisquer remu-
nerações e/ou vantagens adicionais. Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, especialmente da Portaria nº 159 – REITOR/2013, esta 
Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos ao dia 16/10/2017. Regis-
tre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

20 1021129 - 1
Ato nº 242 – O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto 
nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, DISPENSA, por ato motivado 
apresentado pela Diretoria do Centro de Ciências Humanas, nos termos 
do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, a contar de 09/10/2017, 
a seguinte servidora:
CENTRO CIÊNCIAS HuMANAS – CCH
Masp 0351465-0 – Ariadne Maria Gonzaga, 40 h/a. 

17 1019764 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 ATOS ASSINADOS PELO vICE-REITOR

PROF . JOSÉ EuSTáQuIO DE BRITO
ATO N.º 2525/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
OSMANDO BARBOSA DA SILVA RIBEIRO, MASP n.° 1000858-9, 
disciplina de Conteúdo e Metodologia de Ciências I/ Pesquisa e Prá-
tica Pedagógica I/ Bases Pedagógicas do Trabalho Escolar e Prática 
Docente, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 23/10/2017 a 31/12/2017.

ATO N.º 2495/2017 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora CLAUDIA ETRUSCO TAVARES, Masp n.º 
0554467-1, Analista universitário, Nível II Grau A da Reitoria, por 
01 (um) mês, referente ao 1º quinquênio de férias-prêmio, a partir de 
06/11/2017.

ATO Nº. 2496/2017 ANULA O ATO nº 2143/2017, publicado em 
19/07/2017, de afastamento para gozo de férias prêmio, referente a 
servidora CELINA CONSuELO RABELLO CAMPOS, Masp nº 
1142545-1, da Reitoria .

ATO N.º 2543/2017 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, FERNANDA CILENE MOREIRA DE MEIRA, 
Masp n .º 1140953-9, da Escola de Design, da função de Professor de 
Educação Superior, Nível Iv, Grau A, disciplina de Libras, carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, a contar de 16/10/2017.

ATO N.º 2451/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, DAVID SAD FILHO, Masp n.º 1177961-8, da Unidade Aca-
dêmica de Barbacena, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
a contar de 16/10/2017.
ATO N.º 2452/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, MARA LUCIA RODRIGUES COSTA, Masp n.º 0822382-8, 
da unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, a contar de 16/10/2017.
ATO N.º 2453/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ADRIANA CRISTINA FERREIRA MADEIRA, Masp n .º 
1067287-1, da Unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível I, Grau A, carga horária de 20 (vinte) 
horas aula semanais, a contar de 16/10/2017.
ATO N.º 2454/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, REINALDO AZEVEDO SCHIAVO, Masp n.º 1289331-9, da 
unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, a contar de 16/10/2017.
ATO N.º 2455/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ROSARIA APARECIDA DIAS EuGENIO RESENDE, Masp 
n .º 0369130-0, da unidade Acadêmica de Barbacena, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, a contar de 16/10/2017.
ATO N.º 2456/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, SELMA MARIA WILKE DE SOUZA, Masp n.º 0866052-4, 
da unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, a contar de 16/10/2017.
ATO N.º 2457/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 

n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, TELMA JANNuZZI DA SILvA LOPES, Masp n .º 
1121730-4, da unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) 
horas aula semanais, a contar de 16/10/2017.
ATO N.º 2458/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ADRIANO REIS DE PAULA E SILVA, Masp n.º 0881907-0, 
da unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2459/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, ALAOR IGNáCIO DOS SANTOS JuNIOR, Masp 
n.º 1298135-3, da Unidade Acadêmica de Frutal, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2460/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, ALTINO MACHADO DOS ANJOS JuNIOR, Masp 
n.º 1285831-2, da Unidade Acadêmica de Frutal, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) 
horas aula semanais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2461/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, DANIELA SOARES PORTELA, Masp n.º 1323187-3, da 
unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2462/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, GEISIANE RODRIGuES DOS SANTOS, Masp n .º 
0664399-3, da unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor 
de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2463/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, LEONARDO vIEIRA BARCELOS, Masp n .º 1175725-9, 
da unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2464/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, ANICÉZIA PEREIRA ROMANHOL BETTE, Masp 
n.º 0841535-8, da Unidade Acadêmica de Leopoldina, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais, a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2465/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, CAMILA LOPES CRAvO DE LACERDA, Masp n .º 
1226486-7, da Unidade Acadêmica de Leopoldina, da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2466/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ANNA RITA SANTANNA ALVIM, Masp n.º 1287172-9, da 
unidade Acadêmica de Leopoldina, da função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2467/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, INáCIO MANOEL NEvES FRADE DA CRuZ, Masp n .º 
0847433-0, da Unidade Acadêmica de Leopoldina, da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais, a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2468/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, RODRIGO FIALHO SILvA, Masp n .º 0556957-9, da uni-
dade Acadêmica de Leopoldina, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2470/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, SANDRO FERREIRA DE SOuZA, Masp n .º 1171042-3, da 
unidade Acadêmica de ubá, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2471/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, MARINA LÚCIA DE CARvALHO PEREIRA, Masp n .º 
1034317-6, da Faculdade de Educação, da função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais, a contar de 16/10/2017.
ATO N.º 2473/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, CARINE FONSECA CAETANO DE PAuLA, Masp 
n .º 1415350-6, da Faculdade de Educação, da função de Professor de 
Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 16/10/2017.

ATO N.º 2476/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ANA PAULA ANDRADE, Masp n.º 1140889-5, da Faculdade 
de Educação, da função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, 
Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, a contar 
de 17/10/2017.
ATO N.º 2477/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ADRIANA CLAUDIA DRUMOND, Masp n.º 1118640-0, da 
unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2478/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, ELAINE LEPORATE BARROSO FARIA, Masp n .º 
1061843-7, da Unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2479/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ALINE PASCOALINO, Masp n.º 1445006-8, da Unidade 
Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, a 
contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2480/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ANA LuCIA DE PAuLA FERREIRA NuNES, Masp n .º 
1175889-3, da Unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor 
de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) 
horas aula semanais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2481/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, CARLOS ALÍPIO CALDEIRA, Masp n.º 1285629-0, da Uni-
dade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2482/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, CRISTIANE PIMENTEL NEDER, Masp n.º 1389676-6, da 
unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 

Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2483/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, FAUSY VIEIRA SALOMAO, Masp n.º 1222454-9, da Uni-
dade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2497/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, FAUSY VIEIRA SALOMAO, Masp n.º 1222454-9, da Uni-
dade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2484/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, FERNANDO MELO DA SILVA, Masp n.º 1386516-7, da 
unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2485/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, GLAuBER CAMACHO GIMENEZ GARCIA, Masp n .º 
1242477-6, da unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor 
de Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2486/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, IRACEMA CAPRONI DE SOUZA, Masp n.º 1189621-4, da 
unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2487/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, JHANSLEY FERREIRA DA MATA, Masp n.º 1272537-0, 
da unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2488/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, LOYANA CHRISTIAN DE LIMA TOMAZ, Masp n.º 
1323872-0, da Unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor 
de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2489/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, LuIS FELIPE MARTINS DE SALLES ROSELINO, Masp 
n.º 1431287-0, da Unidade Acadêmica de Frutal, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) 
horas aula semanais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2490/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, MARCELO PESSOA DE OLIvEIRA, Masp n .º 1174465-3, 
da unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2491/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, RENATO TOLLER BRAY, Masp n.º 1273233-5, da Unidade 
Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2492/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, PLÍNIO MARCOS vOLPONI LEAL, Masp n .º 1362650-2, 
da unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2493/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, RENATA CAMPOLIM CAMARGO, Masp n.º 1175821-6, 
da unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, a contar de 18/10/2017.
ATO N.º 2494/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, ROZAINE APARECIDA FONTES TOMAZ, Masp n .º 
0289751-0, da Unidade Acadêmica de Frutal, da função de Professor 
de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2498/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, MARTHA BEZERRA vIEIRA, Masp n .º 1014409-5, da uni-
dade Acadêmica de Leopoldina, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, a contar de 17/10/2017.
ATO N.º 2499/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, SANTUZA AMORIM DA SILVA, Masp n.º 0269068-3, da 
Faculdade de Educação, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2500/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, JOSE COSME DRuMOND, Masp n .º 0162546-6, da Facul-
dade de Educação, da função de Professor de Educação Superior, Nível 
vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, a con-
tar de 19/10/2017.
ATO N.º 2501/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, ORCIONE APARECIDA vIEIRA PEREIRA, Masp 
n.º 1415897-6, da Faculdade de Educação, da função de Professor de 
Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2502/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, MARIA DE LOURDES TEIXEIRA, Masp n.º 1034268-1, da 
Faculdade de Educação, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2503/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, GERALDO MAGELA CAROZZI DE MIRANDA, Masp n .º 
1418384-2, da Faculdade de Educação, da função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais, a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2504/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, MOACIR GOMES DE ALMEIDA, Masp n.º 0979489-2, da 
Faculdade de Educação, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2505/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, NAGELA APARECIDA BRANDÃO, Masp n.º 1081659-3, 
da Faculdade de Educação, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula sema-
nais, a contar de 19/10/2017.
ATO N.º 2506/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da 
Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 


